
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 267 Joi, 27 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

272. — Hotărâre pentru actualizarea elementelor de

descriere tehnică a unor imobile prevăzute în anexa

nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului .......................................... 2–5

ACTE ALE ORDINULUI ASISTENȚILOR MEDICALI

GENERALIȘTI, MOAȘELOR ȘI ASISTENȚILOR

MEDICALI DIN ROMÂNIA

3. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Statutului Ordinului Asistenților Medicali Generaliști,

Moașelor și Asistenților Medicali din România, adoptat

prin Hotărârea Adunării generale naționale a Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și 

Asistenților Medicali din România nr. 1/2009 ............ 6–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

227. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a retragerii

autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

Globasig Broker de Asigurare-Reasigurare — S.R.L.,

precum și radierea acesteia din secțiunea I și trecerea în 

secțiunea II a Registrului intermediarilor principali ........ 7–8

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

11. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 91/2022 pentru aprobarea

Regulamentului privind furnizarea de ultimă instanță a 

energiei electrice ........................................................ 9–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru actualizarea elementelor de descriere tehnică 

a unor imobile prevăzute în anexa nr. 16 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. d) din anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea

și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului, precum și ale

art. 21 alin. (7) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea elementelor de descriere tehnică a unor

imobile înscrise în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare, în conformitate cu anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 16 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul transporturilor 

și infrastructurii,

Ionuț Cristian Săvoiu,

secretar de stat

București, 20 martie 2025.

Nr. 272.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

2

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor pentru care se actualizează elementele-cadru de descriere tehnică prevăzute în anexa nr. 16 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Nr.

crt.

Nr. MF 

Codul de

clasificație 

Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică

Adresa (țara,

județul, localitatea,

artera, numărul,

sectorul, denumirea

perimetrului

concesionat, alte

date de localizare,

după caz)

Valoarea

contabilă

netă

Data la

care bunul

este

înregistrat

cu

valoarea

din col. 9 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare și

ordonatorul

principal de

credite

(denumirea și

codul fiscal) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 12146 8.12.03.01 DN 1C

Suprafața = Cluj-Napoca (DN 1) — Dej-Răstoci-Baia Mare-

Livada-Halmeu-Frontiera Ucraina — km 0 + 000-km 216 +

630; L = 217,579 km 

(km 8 + 300—km 216 + 630; L = 193,788 km) 

Sectorul de drum km 40 + 620-km 46 + 889 cu L = 6,269 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al Municipiului

Gherla prin Protocolul de predare-preluare nr. 50.128/19.12.2022

și nr. 221.263/13.12.2022.

Cluj-frontiera

Ucraina

991.604.323 1932

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2 12158 8.12.03.01 DN 3

Suprafața = km 0 + 000-km 261 + 200; L = 258,810 km

Sectorul de drum km 251 + 790-km 256 + 000 cu

L = 4,120 km se regăsește în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Constanța prin Protocolul de predare-

preluare nr. 8.077/22.03.2023 și nr. 45.728/7.03.2023.

București-Călărași-

Constanța

509.708.528 1929

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

3 99747 8.12.04.01 DN 3C

Suprafața = DN 3-Bulevardul Aurel Vlaicu-Ovidiu (DN2A)

km 0 + 000-km 11 + 370, L = 11,370 km (km 6 + 907-

km 11 + 370; L = 4,463 km)

Sectorul de drum km 2 + 130-km 6 + 907 cu L = 4,777 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Constanța prin Protocolul de predare-preluare

nr. 8.077/22.03.2023 și nr. 45.728/ 7.03.2023.

Palas-Constanța-

Ovidiu

3.645.747 1977

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

4 12165 8.12.03.01 DN 6

Suprafața = București-Alexandria-Roșiori de Vede-Caracal-

Craiova-Caransebeș-Timișoara-Sânnicolau Mare-Cenad-

Frontiera Ungaria km 0 + 000-km 639 + 350, L = 638,546 km

(km 0 + 00-km 86 + 300; km 90 + 465-km 334 + 800; 

km 343 + 200-km 494 + 800; km 500 + 400-km 560 + 

100; km 564 + 730-km 639 + 350; L = 582,240 km

Sectorul de drum km 334 + 800-km 343 + 200 cu 

L = 8,4 km se regăsește în administrarea Consiliului Local

al Municipiului Drobeta-Turnu Severin prin Hotărârea

Guvernului nr. 84/2011.

Sectorul de drum km 494 + 800-km 500 + 400 cu L = 5,51 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Lugoj prin Hotărârea Guvernului nr. 84/2011.

Sectorul de drum km 560 + 100-km 564 + 730 cu 

L = 4,652 km se regăsește în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Timișoara prin Protocolul de predare-

preluare nr. 42.235/6.11.2017 și nr. SC201.726.102/

20.10.2017.

Sectorul de drum km 86 + 300-km 90 + 465 cu 

L= 4,165 km se regăsește în administrarea Consiliului Local

al Municipiului Alexandria prin Protocolul de predare-

preluare nr. 31.382/8.08.2024 și nr. 45.819/30.07.2024.

Sectorul de drum km 343 + 200-km 344 + 020 cu 

L = 0,820 km se regăsește în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Drobeta-Turnu Severin prin Protocolul

de predare-preluare nr. 37.123/2.10.2024 și nr. 38.373/

2.10.2024.

București-Craiova-

Timișoara-frontiera

Ungaria

3.363.510.455 1906

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

5 12167 8.12.03.01 DN7

Suprafața = București-Titu-Găești-Pitești-Râmnicu Vâlcea-

Sibiu-Sebeș-Deva-Lipova-Arad (varianta nord)-Nădlac-

Frontiera Ungaria km 0 + 000-km 596 + 630, 

L = 524,024 km (km 0 +000-km 112 + 000; 

km 116 + 736-km 360 + 308; km 367 + 510-km 384 + 543; 

km 393 + 000-km 538 + 600; km 539 + 300-km 596 + 630; 

L = 504,733 km

Sectorul de drum km 360 + 308-km 367 + 510 cu 

L = 7,185 km se regăsește în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Orăștie prin Protocolul de predare-

preluare nr. 5.767/9.02.2018 și nr. 1.633/6.02.2018.

Sectorul de drum km 384 + 543-km 386 + 200 cu 

L = 1,860 km se regăsește în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Deva prin Protocolul de predare-

preluare nr. 30.623/17.08.2017 și nr. 27.687/8.08.2017.

Sectorul de drum km 386 + 200-km 393 + 000 s-a predat

prin Hotărârea Guvernului nr. 193/2010.

Sectorul de drum km 538 + 600-km 539 + 300 s-a predat

prin Hotărârea Guvernului nr. 271/2009).

Sectorul de drum km 112 + 000-km 116 + 736 cu L = 4,736 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local

al Municipiului Pitești prin Protocolul de predare-preluare

nr. 19.948/23.04.2024 și nr. 21.561/16.04.2024.

Sectorul de drum km 547-173-km 549 + 273 cu 

L = 2,100 km se regăsește în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Arad prin Protocolul de predare-

preluare nr. 12.475/21.03.2024 și nr. 21.907/14.03.2024.

București-Sibiu-

Arad-frontiera RPU

2.054.034.770 1906

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

6 12174 8.12.03.01 DN 12

Suprafața = Chichiș (DN 11)-Sfântu Gheorghe-Miercurea-

Ciuc-Toplița (DN15); km 0 + 000-km 168 + 460, 

L = 169,460 km (km 0 + 000-km 8 + 280; km 13 + 111-

km 73 + 500; km 81 + 025-km 130 + 775; km 135 + 010-

km 165 + 920; L = 146,004 km 

Sectorul de drum km 8 + 280-km 12 + 440 cu L = 4,16 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Sfântu Gheorghe prin Protocolul de predare-

preluare nr. 47.209/7.12.2017 și nr. 66.462/27.11.2017;

sectorul de drum km 73 + 500-km 81 + 025 cu L = 7,525 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Miercurea-Ciuc prin Protocolul de predare-

preluare nr. 218/12.01.2018 și nr. 105.576/28.12.2017;

sectorul de drum km 130 + 792-km 134 + 002 cu L = 

3,21 km se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Gheorgheni prin Protocolul de predare-preluare 

nr. 47.208/7.12.2017 și nr. 15.675/22.11.2017; sectorul

de drum km 165 + 920-km 168 + 460 cu L = 2,54 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Toplița prin Protocolul de predare-preluare 

nr. 47.211/7.12.2017 și nr. 15.939/21.11.2017; sectorul de

drum km 12 + 440-km 13 + 111 cu L = 0,671 km se

regăsește în administrarea Consiliului Local al Municipiului

Sfântu Gheorghe prin Protocolul de predare-preluare 

nr. 7.368/20.02.2020 și nr. 8.854/12.02.2020)

Sectoarele de drum km 130 + 775-km 130 + 792 cu L =

0,017 km și km 134 + 002-km 135 + 010 L = 1,008 km se

regăsesc în administrarea Consiliului Local al Municipiului

Gheorgheni prin Protocolul de predare-preluare 

nr. 30.464/24.07.2024 și nr. 11.695/15.07.2024.

Sfântu Gheorghe-

Gheorgheni-Toplița

614.875.094 1932

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

7 12180 8.12.05.01 DN 13B

Suprafața = Praid (DN 13A)-Gheorgheni (DN 12) km 0 +

000-km 51 + 051, L = 51,227 km (km 0 + 000-km 47 + 210;

L = 47,210 km)

Sectorul de drum km 47 + 210-km 47 + 792 cu 

L = 0,582 km se regăsește în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Gheorgheni prin Protocolul de predare-

preluare nr. 30.464/24.07.2024 și nr. 11.695/15.07.2024.

Praid-Gheorgheni 131.550.763 1977

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

8 12190 8.12.03.01 DN 17

Suprafața = Dej (DN 1C)-Bistrița-Vatra Dornei-Câmpulung

Moldovenesc-Suceava (DN 2) km 0 + 000-km 255 + 286, 

L = 254,861 km (km 2 + 610-km 59 + 292; km 64 + 500-

km 140 + 322; km 142 + 700-km 147 + 400; km 153 + 247-

km 193 + 400; km 195 + 49-km 252 + 420; 

L = 224,620 km

Sectorul cu L = 2,120 km s-a preluat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.280/2009; sectorul de drum 

km 183 + 400-km 193 + 400, L = 10,099 km se regăsește

în administrarea Consiliului Local al Municipiului

Câmpulung Moldovenesc prin Protocolul de predare-

preluare nr. 44.842/28.10.2020 și nr. 26.760/19.10.2020)

Sectoarele de drum km 140 + 322-km 142 + 700 cu 

L= 2,373 km și km 147 + 400-km 153 + 247 cu L = 5,834 km

se regăsesc în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Vatra Dornei prin Protocolul de predare-

preluare nr. 38.659/10.10.2024 și nr. 24.272/3.10.2024.

Sectorul de drum km 183 + 400-km 183 + 719 cu 

L = 0,319 km se regăsește în administrarea M.T.I. prin

Protocolul de predare-preluare nr. 29.783/2/17.07.2024 și

nr. 22.914/8.07.2024; sectorul de drum km 193 + 400-km

195 + 494 cu L = 2,094 km se regăsește în administrarea

Consiliului Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc

prin Protocolul de predare-preluare nr. 29.783/1/17.07.2024

și nr. 22.912/08.07.2024.

Dej-Vatra Dornei-

Suceava

2.156.415.437 1929

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

9 12192 8.12.05.01 DN 17B

Suprafața = Vatra Dornei (DN 17)-Crucea-Broșteni-Poiana

Largului (DN 15) km 0 + 000-km 86 + 689, L = 87,768 km

(km 4 + 556-km 86 + 689; L = 81,360 km 

Sectorul de drum km 3 + 750-km 4+556 cu L= 1,707 km se

regăsește în administrarea Consiliului Local al Municipiului

Vatra Dornei prin Protocolul de predare-preluare 

nr. 38.659/10.10.2024 și nr. 24.272/3.10.2024.

Vatra Dornei-

Broșteni-Poiana

Teiului

251.267.765 1977

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 12206 8.12.03.01 DN 24

Suprafața = DN 2 (Tișița)-Tecuci-Bârlad-Vaslui-Iași-Sculeni-

Frontiera Republica Moldova km 0 + 000-km 219 + 594, 

L = 223,835 km (km 0 + 000-km 17 + 000; km 23450-

km 183 + 941; km 188 +150-km 191 + 035; km 202 + 259-

km 219 + 594; L = 203,038 km; sectorul de drum km 183 +

941-km 188 + 150, L = 4,222 km și km 191 + 035-km 202 +

259, L = 10,125 este în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Iași prin Protocolul de predare-preluare

nr. 34.890/27.08.2020 și nr. 82.788/19.08.2020)

Sectorul de drum km 17 + 000-km 23 + 450 cu

L = 6,450 km se regăsește în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Tecuci prin Protocolul de predare-

preluare nr. 46.463/22.12.2023 și nr. 61.895/18.12.2023.

Tișița-Bârlad-Iași-

frontiera Republica

Moldova

732.182.796 1906

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

11 12210 8.12.04.01 DN 25

Suprafața = Tecuci (DN 2-Hanu Conachi-Șendreni (DN2B)

km 0 + 000-km 68 + 197, L = 68,753 km (km 3 + 920-km 68 +

130 = 64,833)

Sectorul de drum km 0 + 000-km 3 + 920 cu L = 3,920 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Tecuci prin Protocolul de predare-preluare 

nr. 46.463/22.12.2023 și nr. 61.895/18.12.2023.

Tecuci-Hanu

Conachi-Șendreni

135.828.667 1932

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

12 12216 8.12.03 DN 29

Suprafața = Suceava (DN 2)-Botoșani-Săveni-Manoleasa-

DN 24C (Manoleasa Prut); km 0 + 000-km 99 + 608, 

L = 99,368 km (km 5 + 964-km 99 + 850; L = 87,948 km)

Sectorul de drum km 5 + 964-km 6 + 000 cu L = 0,036 km

se regăsește în administrarea M.T.I. prin Protocolul de

predare-preluare nr. 17.506/28.05.2021 și nr. 23.752/

10.06.2021.

Suceava-Săveni-

Manoleasa

197.206.680 1932

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

13 12223 8.12.03.01 DN 39

Suprafața = Constanța (DN 3)-Eforie Nord-Eforie Sud-

Mangalia-Vama Veche-Frontiera Bulgaria km 0 + 000-

km 55 + 580, L = 55,580 km (km 5 + 430-km 55 + 435; 

L = 50,005 km)

Sectorul de drum km 5 + 000-km 5 + 430 cu L = 0,430 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Constanța prin Protocolul de predare-preluare

nr. 8.077/22.03.2023 și nr. 45.728/7.03.2023.

Constanța-Vama

Veche-frontiera

Republica Bulgaria

196.182.249 1977

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

14 12225 8.12.05.01 DN 51

Suprafața = Alexandria (DN 6)-Zimnicea Port km 0 + 000-

km 43 + 783, L = 43,798 km (km 2 + 600-km 43 + 783,

L = 41,183 km)

Sectorul de drum km 0 + 000-km 2 + 600 cu L = 2,600 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Alexandria prin Protocolul de predare-preluare

nr. 31.382/8.08.2024 și nr. 45.819/30.07.2024.

Alexandria-

Zimnicea-Port

75.481.060 1977

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

15 12227 8.12.04.01 DN 52

Suprafața = Alexandria (DN 6)-Turnu Măgurele Port km 0 +

000-km 52 + 649, L = 52,854 km (km 1 + 350-km 52 + 649;

L = 46,705 km)

Sectorul de drum km 0 + 000-km 1 + 350 cu L = 1,350 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Alexandria prin Protocolul de predare-preluare

nr. 31.382/8.08.2024 și nr. 45.819/30.07.2024.

Alexandria-Turnu

Măgurele Port

86.457.417 1977

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

16 12247 8.12.03 DN 65

km 3 + 866-km 116 + 850; L = 107,984 km

Sectorul de drum km 116 + 850-km 123 + 400 cu 

L = 6,550 km se regăsește în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Pitești prin Protocolul de predare-

preluare nr. 19.948/23.04.2024 și nr. 21.561/16.04.2024.

Craiova-Slatina-

Pitești

419.301.977 1906

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

17 12255 8.12.05.01 DN 67B

Suprafața =; km 0 + 000-km 188 + 200; L = 181,865 km

Sectorul de drum km 188 + 200-km 192 + 400 cu

L = 4,200 km se regăsește în administrarea Consiliului

Local al Municipiului Pitești prin Protocolul de predare-

preluare nr. 19.948/23.04.2024 și nr. 21.561/16.04.2024.

Scoarța-Drăgășani-

Pitești

497.762.728 1932

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

18 12265 8.12.03.01 DN 73

Suprafața = km 1 + 285-km 128 + 250; L = 118,565 km

Sectorul de drum km 128 + 250-km 130 + 900 cu 

L = 2,650 km se regăsește în administrarea Consiliului Local

al Municipiului Brașov prin Protocolul de predare-preluare 

nr. 33.046/22.08.2018 și nr. 67.760/7.08.2018.

Sectorul de drum km 0 + 000-km 1 + 285 cu L = 1,284 km

se regăsește în administrarea Consiliului Local al

Municipiului Pitești prin Protocolul de predare-preluare 

nr. 19.948/23.04.2024 și nr. 21.561/16.04.2024.

Pitești-Râșnov-

Brașov

448.933.916 1906

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)



ACTE ALE ORDINULUI ASISTENȚILOR MEDICALI GENERALIȘTI,

MOAȘELOR ȘI ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

ORDINUL ASISTENȚILOR MEDICALI GENERALIȘTI, MOAȘELOR ȘI ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Statutului Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor

și Asistenților Medicali din România, adoptat prin Hotărârea Adunării generale naționale a

Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România nr. 1/2009

Văzând prevederile art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2025 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și a altor acte normative din domeniul sănătății,

în temeiul prevederilor art. 53 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2008 privind exercitarea profesiei

de asistent medical generalist, a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical, precum și organizarea și funcționarea

Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 53/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul național al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România,

întrunit în ședința din data de 13 martie 2025, emite următoarea hotărâre:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

6

Art. I. — Statutul Ordinului Asistenților Medicali Generaliști,

Moașelor și Asistenților Medicali din România, adoptat prin

Hotărârea Adunării generale naționale a Ordinului Asistenților

Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din

România nr. 1/2009, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 120 din 26 februarie 2009, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor

și Asistenților Medicali din România este organizație

profesională, cu personalitate juridică, neguvernamentală,

apolitică, fără scop patrimonial, cu responsabilități delegate de

Ministerul Sănătății și cuprinde toți asistenții medicali generaliști,

moașele și asistenții medicali, precum și membrii asociați, care

exercită profesia pe teritoriul României.”

2. La articolul 6 alineatul (1), litera w) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„w) avizează fișa de atribuții a posturilor de asistent medical

generalist, moașe și asistent medical, prin reprezentanții

desemnați de filialele județene și a municipiului București ale

OAMGMAMR;”.

3. La articolul 18 alineatul (4), după litera d) se introduce

o nouă literă, litera d

1

), cu următorul cuprins:

„d

1

) alege și revocă Comisia de cenzori. Comisia de cenzori

poate fi revocată în condițiile nerespectării atribuțiilor sau

apariției stării de incompatibilitate;”.

4. La articolul 19 alineatul (4), după litera h

4

) se introduce

o nouă literă, litera h

5

), cu următorul cuprins:

„h

5

) stabilește indemnizația trimestrială a membrilor Comisiei

de cenzori;”.

5. La articolul 26 alineatul (5), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) alege și revocă Comisia de cenzori. Comisia de cenzori

poate fi revocată în condițiile nerespectării atribuțiilor sau

apariției stării de incompatibilitate;”.

6. La articolul 29, după litera h

3

) se introduce o nouă

literă, litera h

4

), cu următorul cuprins:

„h

4

) stabilește indemnizația trimestrială a membrilor Comisiei

de cenzori;”.

7. După articolul 35 se introduc două noi articole,

articolele 35

1

și 35

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 35

1

. — (1) La nivelul Consiliului național al Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților

Medicali din România, precum și la nivelul filialelor județene,

respectiv al filialei municipiului București, funcționează comisii

de cenzori alese de Consiliul național, respectiv consiliile

județene și al municipiului București.

(2) Comisia de cenzori este compusă din 1-3 membri aleși de

Consiliul național al OAMGMAMR, respectiv de consiliile

județene/al municipiului București din tabloul experților contabili

activi publicat de către Corpul Experților Contabili și Contabililor

Autorizați din România.

(3) Comisia de cenzori are un număr impar de membri. Din

Comisia de cenzori nu pot face parte salariații aparatului central

al OAMGMAMR, respectiv salariații filialelor județene/

municipiului București, soțul/soția sau rudele și afinii până la

gradul IV inclusiv ai membrilor Consiliului național, respectiv

consiliului județean/al municipiului București.

(4) Mandatul Comisiei de cenzori corespunde mandatului

organelor de conducere la nivel național, respectiv teritorial.

(5) Comisia de cenzori va fi remunerată cu o indemnizație

trimestrială, în baza raportului prezentat, indemnizație ce va fi

stabilită de Biroul executiv, respectiv biroul consiliului județean/al

municipiului București.

(6) Membrii aleși ai Comisiei de cenzori vor prezenta la

preluarea mandatului următoarele documente:

a) curriculum vitae din care să rezulte experiența

profesională;

b) documente justificative care să ateste calitatea de membru

activ al CECCAR;

c) copia actului de identitate;

d) cazier judiciar valabil la data preluării mandatului.

(7) Membrii Comisiei de cenzori vor semna un acord de

confidențialitate a datelor și informațiilor la care vor avea acces,

valabil pe toată durata mandatului, precum și după încetarea

acestuia, pe un termen de 5 ani.

Art. 35

2

. — (1) Comisia de cenzori are următoarele atribuții:

a) verifică activitatea financiar-contabilă și gestionarea

patrimoniului aparatului central, respectiv a filialelor teritoriale;



b) verifică concordanța cheltuielilor efectuate cu bugetul de

venituri și cheltuieli și analizează execuția bugetară a aparatului

central, respectiv a filialelor teritoriale ale organizației;

c) verifică corectitudinea întocmirii documentelor financiar-

contabile, a registrelor contabile, precum și dacă obligațiile

fiscale față de bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale și

bugetul fondurilor speciale au fost stabilite, vărsate și evidențiate

corect în declarațiile fiscale;

d) verifică respectarea, sub toate aspectele semnificative, a

reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără scop

patrimonial;

e) prezintă trimestrial rapoarte Biroului executiv, respectiv

biroului consiliului județean/al municipiului București cu privire

la activitatea desfășurată și constatările efectuate și propune

măsuri de remediere a eventualelor deficiențe/neconcordanțe

identificate;

f) la încheierea exercițiului financiar analizează modul de

efectuare a inventarierii, verifică dacă bilanțul contabil, contul de

rezultat și anexele la bilanț au fost întocmite în baza datelor din

contabilitate și privesc perioada de raportare;

g) întocmește un raport anual care va conține referiri

concrete cu privire la:

(i) inventarierea patrimoniului și a faptului că rezultatele

acesteia sunt cuprinse în bilanțul anual;

(ii) ținerea corectă și la zi a contabilității;

(iii) evaluarea patrimoniului și dacă aceasta s-a făcut cu

respectarea reglementărilor legale în vigoare;

(iv) respectarea legalității și a concordanței întocmirii

bilanțului contabil, a contului de rezultat și anexelor la

bilanț cu registrele contabile.

(2) Raportul anual va conține și propunerea de aprobare a

bilanțului contabil, a contului de rezultat și a anexelor la bilanț.

(3) Raportul anual semnat și ștampilat de către toți membrii

Comisiei de cenzori va fi prezentat Consiliului național, respectiv

consiliului județean/al municipiului București.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

7

Președintele Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România,

Mircea Timofte

București, 13 martie 2025.

Nr. 3.

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

Globasig Broker de Asigurare-Reasigurare — S.R.L., precum și radierea acesteia din secțiunea I 

și trecerea în secțiunea II a Registrului intermediarilor principali

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod

de înregistrare fiscală 31588130 (denumită în continuare A.S.F.), cu respectarea prevederilor art. 13 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare O.U.G. nr. 93/2012),

luând în considerare dispozițiile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. a) și ale art. 6 alin. (1) și (3) din O.U.G. nr. 93/2012,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) și (38) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și

completările ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 236/2018), coroborate cu prevederile art. 5 alin. (5), art. 30 alin. (1)-(3),

art. 49 alin. (1) și alin. (2) lit. d) și ale art. 52 alin. (8) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 22/2021 privind distribuția

de asigurări (denumită în continuare Norma A.S.F. nr. 22/2021),

ca urmare a hotărârii Consiliului A.S.F., adoptată în ședința din data de 5.03.2025, în cadrul căreia a fost analizată Nota

nr. SA-DG 931 din 14.02.2025 privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a companiei de brokeraj Globasig

Broker de Asigurare-Reasigurare — S.R.L. (denumită în continuare Compania de brokeraj), cu sediul social în municipiul București,

Str. Oltarului nr. 14, ap. 1, corp A, sectorul 2, cod unic de înregistrare 14991736, înregistrată la Oficiul Național al Registrului

Comerțului cu nr. J40/11172/2002, înscrisă în Registrul intermediarilor principali cu numărul RBK-146, reprezentată de către

doamna Alina Vasilica Gâdea, în calitate de administrator și conducător executiv, precum și radierea Companiei de brokeraj din

secțiunea I și trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali, a constatat următoarele:

La data de 5.06.2024, prin Adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 16.273, Compania de brokeraj a transmis Decizia

asociatului unic nr. 5 din 3.06.2024, prin care s-a aprobat: „încetarea activității companiei de brokeraj — GLOBASIG BROKER DE
ASIGURARE-REASIGURARE — S.R.L. începând cu data de 4.06.2024.”

În vederea aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare, A.S.F. a solicitat Companiei de brokeraj transmiterea

documentelor care atestă îndeplinirea prevederilor art. 30 alin. (1) lit. b) pct. (i)-(iv) din Norma A.S.F. nr. 22/2021, respectiv:

— situația notificării clienților cu privire la încetarea activității; 

— situația decontărilor cu asigurătorii, inclusiv dovada că asigurătorii au luat cunoștință de intenția Companiei de brokeraj; 



— situația radierii persoanelor din conducerea executivă și a angajaților implicați în activitatea de distribuție, a asistenților

și asistenților auxiliari, din registrele proprii și din registrul administrat de A.S.F., conform prevederilor art. 4 alin. (12) din norma

anterior menționată; 

— situația la zi a veniturilor din activitatea de distribuție și achitarea taxei de funcționare, calculată conform reglementărilor

în vigoare privind veniturile A.S.F.

În urma verificării documentelor transmise de către Compania de brokeraj, s-au constatat următoarele: 

(i) Verificarea notificării clienților cu privire la încetarea activității
Compania de brokeraj, prin reprezentantul său legal, a transmis o declarație pe propria răspundere, întocmită la data de

31.07.2024, în care precizează următoarele: „(...) declar pe propria răspundere că, urmare a transferului de activitate de la Globasig

Broker de Asigurare-Reasigurare — S.R.L. la Safety Broker de Asigurare — S.A., la momentul deciziei de încetare a activității

companiei de brokeraj Globasig Broker de Asigurare-Reasigurare — S.R.L., respectiv la data de 4.06.2024, nu mai existau clienți

în portofoliul acesteia.”

Prin urmare, la data adoptării Deciziei asociatului unic nr. 5 din 3.06.2024, referitoare la încetarea activității începând cu

data de 4.06.2024, Compania de brokeraj nu mai avea contracte de asigurare active în portofoliu, având în vedere faptul că

transferul efectiv al portofoliului către Safety Broker de Asigurare — S.A. s-a realizat în perioada decembrie 2023-februarie 2024,

așa cum reiese din documentul denumit „notificare privind transferul contractelor comerciale”, nemaifiind astfel necesară notificarea

clienților cu privire la încetarea activității. 

(ii) Situația decontărilor cu asigurătorii, inclusiv dovada că asigurătorii au luat cunoștință de intenția Companiei de brokeraj
Asigurătorii cu care Compania de brokeraj a avut încheiate contracte de intermediere au fost notificați în perioada mai-

iulie 2024 cu privire la decizia de încetare a activității ca broker de asigurare, începând cu data de 4.06.2024. Prin aceeași notificare,

Compania de brokeraj a solicitat informații și despre situația datoriilor, a documentelor cu regim special și a litigiilor din activitatea

de distribuție de asigurări și a transmis la A.S.F. răspunsurile primite de la societățile de asigurare.

(iii) Situația radierii persoanelor din conducerea executivă și a angajaților implicați în activitatea de distribuție, a asistenților
și asistenților auxiliari, din registrele proprii și din registrul administrat de A.S.F., conform prevederilor art. 4 alin. (12)
din Norma A.S.F. nr. 22/2021

La data emiterii Deciziei asociatului unic nr. 5 din 3.06.2024, Compania de brokeraj mai avea o singură persoană

înregistrată în Registrul intermediarilor secundari, respectiv conducătorul executiv, doamna Gâdea Alina Vasilica. Aceasta a fost

radiată din Registrul intermediarilor secundari la data de 10.09.2024.

(iv) Situația la zi a veniturilor din activitatea de distribuție și achitarea taxei de funcționare, calculată conform reglementărilor
în vigoare privind veniturile A.S.F.

Potrivit evidențelor A.S.F., precum și din balanțele de verificare analitice transmise la A.S.F. de către Compania de brokeraj

rezultă că aceasta a constituit și a virat corect taxa de funcționare, pentru perioada 2019-trimestrul 3/2024. Compania de brokeraj

nu figurează cu debite către A.S.F., în contul taxei de funcționare. 

În urma verificării documentelor transmise de Compania de brokeraj, precum și din evidențele A.S.F. s-a constatat
îndeplinirea de către aceasta a cerințelor legale prevăzute de art. 30 alin. (1) lit. a) și b) pct. (i)-(iv) din Norma A.S.F. nr. 22/2021.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se aprobă retragerea, la cerere, a autorizației de

funcționare a companiei de brokeraj Globasig Broker de

Asigurare-Reasigurare — S.R.L., cu sediul social în municipiul

București, Str. Oltarului nr. 14, ap. 1, corp A, sectorul 2, cod unic

de înregistrare 14991736, înregistrată la Oficiul Național al

Registrului Comerțului cu nr. J40/11172/2002, înscrisă în

Registrul intermediarilor principali cu numărul RBK-146,

reprezentată de către doamna Alina Vasilica Gâdea, în calitate

de administrator și conducător executiv.

Art. 2. — În termen de 15 zile de la data publicării în Monitorul

Oficial al României, Partea I, a deciziei de retragere a autorizației

de funcționare, compania de brokeraj Globasig Broker de

Asigurare-Reasigurare — S.R.L. are obligația de a elimina din

denumire sintagma prevăzută la art. 11 alin. (1) lit. a) din Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 22/2021 privind

distribuția de asigurări, potrivit art. 30 alin. (3) din aceeași normă. 

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data

publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 11 martie 2025.

Nr. 227.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

9

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 91/2022 pentru aprobarea Regulamentului 

privind furnizarea de ultimă instanță a energiei electrice

Având în vedere prevederile art. 3 pct. 48, ale art. 16, art. 52 alin. (3) și (4), art. 53 și ale art. 61 alin. (7) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. d) și h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 91/2022 pentru

aprobarea Regulamentului privind furnizarea de ultimă instanță

a energiei electrice, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 622 din 24 iunie 2022, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se completează după cum

urmează: 

a) Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Prezentul regulament stabilește procedura de

desemnare de către Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei a furnizorilor de ultimă instanță de energie

electrică, condițiile de desfășurare și de încetare a activității de

furnizare de energie electrică în regim de ultimă instanță, modul

de stabilire a prețului aplicat de către furnizorii de ultimă instanță

clienților preluați, precum și procedura de preluare a locurilor de

consum ale clienților finali care nu au asigurată furnizarea

energiei electrice din nicio altă sursă.”

b) La articolul 3 alineatul (2) litera a), înainte de abrevierea

„ANRE” se introduce o nouă abreviere, abrevierea „ANAF”,

cu următorul cuprins:

c) La articolul 3 alineatul (2) litera a), abrevierea

„OUG 27/2022” se abrogă.

d) La articolul 3 alineatul (2) litera a), după abrevierea „OTS”

se introduce o nouă abreviere, abrevierea „POSF”, cu următorul

cuprins: 

„ANAF Agenția Națională de Administrare Fiscală”

„POSF Platforma online destinată schimbării de către

clientul final a furnizorului de energie electrică

și/sau de gaze naturale”

„Dispoziție
de preluare

Adresa ANRE prin care se solicită FUI preluarea

unuia sau mai multor locuri de consum al/ale

clientului final/clienților finali, precizând termenele și

condițiile specifice de preluare a acestuia/acestora”

„Furnizor 
de ultimă
instanță

Furnizor de energie electrică desemnat prin

decizie de către ANRE, dintre furnizorii existenți

pe piața de energie, conform prevederilor

prezentului regulament, care asigură furnizarea

energiei electrice la locurile de consum pentru

care nu este asigurată furnizarea energiei

electrice din nicio altă sursă”

„FUI
nominalizat

Furnizorul de ultimă instanță care are obligația

să preia într-o lună calendaristică, conform Listei

de nominalizare FUI, locurile de consum aflate

în situația de a nu avea asigurată furnizarea

energiei electrice din nicio altă sursă, în

condițiile prezentului regulament”

„Lista de
nominalizare
FUI

Lista care conține FUI nominalizat pentru fiecare

lună din cadrul perioadei de rotație”

„Perioadă
de rotație

Perioada formată dintr-un număr de luni

calendaristice consecutive egal cu numărul de

FUI desemnați, în care fiecare FUI este

nominalizat pentru o singură lună”

„Client
preluat

Titularul locului de consum preluat în portofoliul

unui FUI”

e) La articolul 3 alineatul (2) litera b), definiția „Client preluat”

se modifică și va avea următorul cuprins:

f) La articolul 3 alineatul (2) litera b), după definiția

„Convenție PRE” se introduce o nouă definiție, definiția

„dispoziție de preluare”, cu următorul cuprins: 

g) La articolul 3 alineatul (2) litera b), definiția „Furnizor de

ultimă instanță” se modifică și va avea următorul cuprins: 

h) La articolul 3 alineatul (2) litera b), definiția „FUI

nominalizat” se modifică și va avea următorul cuprins:

i) La articolul 3 alineatul (2) litera b), definiția „Lista

nominalizare FUI” se modifică și va avea următorul cuprins: 

j) La articolul 3 alineatul (2) litera b), după definiția „Operator

de rețea” se introduce o nouă definiție, definiția „perioadă de

rotație”, cu următorul cuprins: 

k) La articolul 3 alineatul (2) litera b), definițiile „Preluare

automată” și „Preluare la cerere” se abrogă.

l) Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Pentru a asigura furnizarea în regim de UI,

ANRE desemnează un număr de FUI, astfel încât să fie

îndeplinite simultan condițiile: 

a) să fie desemnați cel puțin 5 FUI;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

10

b) indicele cumulat de piață al FUI desemnați să fie de

minimum 60%, calculat utilizând următoarea formulă:

Indice cumulat piață_FUI = Σcotă piață vânzări_FUIi * 0,5 +

cotă număr locuri de consum_FUIi * 0,5,

unde:

— cotă piață vânzări_FUIi — cota de piață a furnizorului,

determinată în funcție de cantitatea de energie electrică vândută

clienților finali din portofoliu, în ultima lună pentru care există

date raportate de către furnizori; 

— cotă număr locuri de consum_FUIi — raportul dintre

numărul locurilor de consum din portofoliul furnizorului și

numărul total de locuri de consum la nivel național din ultima

lună pentru care există date raportate de către furnizori.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), numărul FUI

poate fi mai mic de 5 și indicele cumulat de piață al FUI mai mic

de 60%, în cazul în care încetează calitatea de FUI unuia sau

mai multora dintre FUI în condițiile prevăzute la art. 15, pe

perioada necesară desemnării unor noi FUI în condițiile

prezentului regulament.”

m) La articolul 7, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alineatele (3)-(5), cu următorul cuprins:

„(3) ANRE evidențiază în POSF desemnarea sau încetarea

calității de FUI desemnat a respectivilor furnizori.

(4) În situația în care, în perioada în care un furnizor are

calitatea de FUI, au loc modificări care au ca rezultat necesitatea

modificării licenței pentru activitatea de furnizare a energiei

electrice și a deciziei de desemnare în calitate de FUI, acesta

are obligația ca, odată cu transmiterea la ANRE a documentelor

prin care solicită modificarea licenței, să transmită și o solicitare

pentru modificarea deciziei de desemnare în calitate de FUI.

(5) În cazul furnizorului care are calitatea de FUI și care trece

printr-un proces de divizare/fuziune, ANRE modifică decizia de

desemnare în calitate de FUI sau desemnează în calitate de

FUI, după caz, societatea rezultată căreia i se transferă

portofoliul de clienți preluați pentru furnizarea în regim de UI.” 

n) La articolul 11, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„Art. 11. — (1) În situațiile în care nu sunt îndeplinite condițiile

prevăzute la art. 4 alin. (1), ANRE desemnează, în conformitate

cu prevederile art. 5 alin. (1) lit. b), un număr de FUI astfel încât

să fie îndeplinite condițiile prevăzute la art. 4 alin. (1).

(2) Pentru desemnarea unor FUI conform prevederilor alin. (1),

pe baza datelor disponibile în urma activității de monitorizare a

pieței energiei electrice, ANRE, prin compartimentul de

specialitate, determină pentru fiecare furnizor, pentru ultima lună

pentru care există date raportate către ANRE, indicele de piață

(Indice piață_Fz), calculat utilizând formula:

Indice piață_Fz = cotă piață vânzări_Fz * 0,5 + cotă număr

locuri de consum_Fz * 0,5,

unde:

— cotă piață vânzări_Fz — cota de piață a furnizorului,

determinată în funcție de cantitatea de energie electrică vândută

clienților finali din portofoliu, în ultima lună pentru care există

date raportate de către furnizori; 

— cotă număr locuri de consum_Fz — raportul dintre

numărul locurilor de consum din portofoliul furnizorului și

numărul total de locuri de consum la nivel național din ultima

lună pentru care există date raportate de către furnizori.”

o) La articolul 11, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins: 

„(2

1

) După determinarea Indice piață_Fz conform

prevederilor alin. (2), ANRE elaborează Lista furnizorilor de

energie electrică, luând în considerare ordinea descrescătoare

a indicilor de piață, fără a include furnizorii care dețin calitatea

de FUI la data la care nu mai sunt îndeplinite condițiile prevăzute

la art. 4 alin. (1).”

p) La articolul 11, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) Pentru desemnarea FUI conform prevederilor alin. (1),

ANRE solicită furnizorilor din lista prevăzută la alin. (2

1

), care

nu au solicitat voluntar desemnarea în calitate de FUI, în ordinea

descrescătoare a Indice piață_Fz, stabilit conform prevederilor

alin. (2), să transmită documentația care atestă îndeplinirea

criteriilor de eligibilitate prevăzute la art. 6 alin. (1). Solicitările se

transmit secvențial unui număr de furnizori stabilit de ANRE

până la îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 4 alin. (1).”

q) La articolul 12, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) ANRE publică pe pagina proprie de internet decizia de

desemnare FUI, în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la

data emiterii, și actualizează pe pagina proprie de internet Lista

FUI și Lista de nominalizare FUI și evidențiază în POSF calitatea

de FUI desemnat a respectivului furnizor.”

r) Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) FUI au obligația să publice pe pagina de

internet proprie, într-o secțiune dedicată furnizării în regim de

UI, cu acces direct de pe pagina principală, documentele și

informațiile obligatorii stabilite prin reglementările ANRE, precum

și următoarele informații și documente:

a) o adresă de e-mail dedicată transmiterii corespondenței

referitoare la furnizarea energiei electrice în regim de UI sau

modalitatea de contact prin accesare directă de pe pagina

proprie de internet;

b) contractul-cadru de furnizare a energiei electrice la clienții

finali preluați de către furnizorul de ultimă instanță;

c) cererea de preluare de către furnizorul de ultimă instanță,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la regulament;

d) prețurile finale facturate ale energiei electrice furnizate în

regim de UI, aferente fiecărei luni de facturare, stabilite conform

art. 19 alin. (1), defalcate pe componente; prețurile rămân

afișate pe pagina proprie de internet a FUI pentru o perioadă de

minimum 12 luni;

e) orice alte informații privind furnizarea energiei electrice în

regim de UI, conform reglementărilor în vigoare și

comunicărilor/solicitărilor ANRE.

(2) În situațiile prevăzute la art. 7 alin. (5), documentele și

informațiile prevăzute la alin. (1) lit. d) aparținând FUI implicat în

procesul de divizare/fuziune sunt preluate și publicate pe pagina

de internet a societății care va deține calitatea de FUI în urma

finalizării acestui proces.”

s) La articolul 15, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) În termen de maximum 2 zile lucrătoare de la data

emiterii deciziei de revocare a calității de FUI, ANRE publică

decizia pe pagina proprie de internet, actualizează pe pagina

proprie de internet Lista FUI și Lista de nominalizare FUI și

evidențiază în POSF încetarea calității de FUI a respectivului

furnizor.”

t) La capitolul III, titlul secțiunii 1 se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„SECȚIUNEA 1
Procesul de stabilire a FUI nominalizați”

u) Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Pentru fiecare perioadă de rotație ANRE

publică Lista de nominalizare FUI prin care fiecărui FUI îi este

alocată o lună calendaristică în care acesta are obligația să

preia locurile de consum aflate în situațiile prevăzute la art. 20

alin. (1), în condițiile prezentului regulament. 

(2) Lista de nominalizare FUI pentru o perioadă de rotație se

publică de către ANRE pe pagina proprie de internet cu cel puțin

5 zile înainte de începerea unei perioade de rotație.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

11

(3) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

ANRE desemnează un FUI nou, acesta va fi inclus pe ultima

poziție din Lista de nominalizare FUI; în situația desemnării, în

același timp, a mai multor FUI noi, aceștia vor fi incluși pe

ultimele poziții ale Listei de nominalizare FUI în ordinea

descrescătoare a cotei totale de piață aferente ultimei luni pentru

care există date publicate pe pagina de internet a ANRE, cotă

calculată prin ponderarea egală a numărului de locuri de

consum ale clienților finali și a cantității de energie electrică

vândute acestora. În acest caz, perioada de rotație este extinsă

cu un număr de luni egal cu numărul de FUI nou-desemnați,

fiecare dintre aceștia fiind nominalizat pentru una dintre lunile

introduse în perioada de rotație.

(4) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

unui FUI îi încetează această calitate înainte de luna

calendaristică alocată prin Lista de nominalizare FUI, acesta va

fi eliminat din listă, care se renumerotează corespunzător.

(5) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

unui FUI îi încetează această calitate după luna calendaristică

alocată prin Lista de nominalizare FUI, aceasta nu se

renumerotează, iar FUI va fi eliminat din lista aferentă

următoarei perioade de rotație.

(6) În situația în care, pe parcursul unei perioade de rotație,

încetează calitatea de FUI a FUI nominalizat, Lista de

nominalizare FUI nu se renumerotează, iar acesta se elimină

din lista aferentă următoarei perioade de rotație; FUI aflat pe

poziția următoare din listă se nominalizează și pentru perioada

rămasă din luna calendaristică respectivă.

(7) Ordinea FUI din Lista de nominalizare FUI pentru o

perioadă de rotație este aceeași cu ordinea FUI din Lista de

nominalizare FUI pentru perioada de rotație precedentă.”

v) La capitolul III, după articolul 18 se introduce o nouă

secțiune, secțiunea 1

1

, conținând articolul 19, care se modifică

și va avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA 11

Facturarea consumului de energie electrică de către FUI

Art. 19. — (1) În termen de maximum 10 zile lucrătoare de la

comunicarea dezechilibrelor determinate pe baza valorilor

măsurate și aprobate aferente unei luni calendaristice, FUI emite

o factură pentru consumul de energie electrică realizat în luna

respectivă, luând în considerare prețul de furnizare determinat

conform formulei:

P_FUI = C_ach_realizat + C_fz + C_t      [lei/kWh],

unde:

C_ach_realizat — componenta de achiziție egală cu prețul

mediu de achiziție a energiei electrice necesare asigurării

consumului clienților preluați (inclusiv transfer intern în cazul FUI

care dețin și licență de producător), realizat în luna respectivă,

inclusiv tariful de transport — componenta de introducere a

energiei electrice în rețea Tg [lei/kWh];

C_fz — componenta de furnizare, stabilită de către furnizorul

de ultimă instanță (include costurile realizate ale activității de

furnizare în regim de UI și o cotă rezonabilă de profit ce nu poate

depăși valoarea medie a cotelor de profit incluse în prețurile de

furnizare din contractele concurențiale în derulare în luna de

facturare a clienților preluați) [lei/kWh];

C_t — tarifele reglementate pentru serviciile de rețea, în

vigoare în luna respectivă (tariful pentru serviciul de distribuție a

energiei electrice corespunzător nivelului de tensiune aferent

punctului de delimitare dintre OD și client, tariful pentru serviciul

de transport — componenta de extragere a energiei electrice

din rețea și tariful pentru serviciul de sistem),

la care se adaugă taxele/impozitele/contribuțiile stabilite prin

acte normative în vigoare în perioada de aplicare. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația în care

FUI solicită constituirea unei garanții conform prevederilor art. 38

sau părțile agreează plata în avans conform prevederilor art. 43,

componenta de achiziție utilizată în calculul prețului pe baza

căruia se determină garanția sau, după caz, factura de avans

este egală cu prețul mediu ponderat al PZU din luna anterioară

lunii de consum [lei/kWh].

(3) Prețurile finale facturate determinate conform prevederilor

alin. (1), defalcate pe fiecare dintre componentele prevăzute la

alin. (1), se publică de către FUI în secțiunea dedicată de pe

pagina proprie de internet în cel mult 12 zile lucrătoare după

comunicarea dezechilibrelor determinate pe baza valorilor

măsurate și aprobate aferente lunii de consum. În cel mult două

zile lucrătoare de la publicarea pe pagina proprie de internet,

FUI are obligația să transmită la ANRE, într-un document

semnat de către reprezentantul legal, prețurile finale facturate

ale energiei electrice furnizate în regim de UI, defalcate pe

componente. 

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în situația în care

pentru anumite perioade prețurile, componente ale prețului

și/sau modalitatea de facturare sunt stabilite prin alte acte

normative cu impact asupra clienților preluați în regim de UI, FUI

aplică prevederile acestor acte normative.

(5) Până la data încetării aplicării unui act normativ cu impact

asupra clienților preluați în regim de UI care stabilește prețuri,

componente ale prețului și/sau modalitatea de facturare, FUI are

obligația de a notifica clienților preluați principiile de calcul

al prețului final facturat aplicabile după încetarea aplicării actului

normativ respectiv.”

w) La articolul 20 alineatul (1), litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„f) în cazul în care FA îi încetează calitatea de FUI, iar

furnizarea energiei electrice pentru acel loc de consum era

asigurată de către respectivul FA în regim de UI;”.

x) La articolul 20, alineatele (2) și (3) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„(2) Un loc de consum al unui client final poate fi în situația

de a nu avea asigurată furnizarea energiei electrice și în alte

cazuri decât cele prevăzute la alin. (1). Astfel de cazuri sunt

identificate de ANRE ca urmare a unor analize proprii sau ca

urmare a unor sesizări primite de la participanții la piața de

energie electrică (clienți finali, furnizori, OR etc.).

(3) FUI nu are obligația să preia locurile de consum:

a) aflate în situația prevăzută la alin. (1) lit. e), aparținând

clienților finali care declară că nu mai doresc să consume

energie electrică la locul de consum respectiv;

b) aflate în situația prevăzută la alin. (1) lit. e), deconectate

pentru neplată;

c) aparținând clienților finali persoane juridice radiate din

evidențele ONRC/ANAF.”

y) După articolul 21 se introduce un nou articol, articolul 21

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 21

1

. — (1) FUI este obligat să asigure furnizarea în

regim de UI clienților preluați în conformitate cu prevederile

prezentului regulament, cu următoarele excepții:

a) clienților finali deconectați pentru sustragere de energie

electrică;

b) clienților finali deconectați pentru neplată, până la

prezentarea de către clientul final a dovezii achitării integrale a

sumelor datorate; FUI poate solicita FA confirmarea sumei

pentru care clientul final a prezentat dovada achitării, iar FA are

obligația transmiterii confirmării în cel mult 3 zile de la solicitare,

lipsa unui răspuns în termenul stabilit fiind considerată

confirmarea achitării la zi a sumelor datorate de către clientul

final. În cel mult o zi lucrătoare de la data primirii dovezii/

dovezilor achitării sumelor datorate de către clientul final, FUI

notifică OR în vederea reluării alimentării cu energie electrică.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

12

c) clienților finali persoane juridice radiate din evidențele

ONRC/ANAF la data preluării și ulterior datei preluării.

(2) În cazul în care clientul preluat înregistrează debite

restante certe față de FUI, în vederea preluării, FUI poate aplica

prevederile cap. VI.”

z) La articolul 22 alineatul (2), litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) 3 luni de la data preluării, în cazul clienților finali

noncasnici cu o putere aprobată prin avizul tehnic de

racordare/certificatul de racordare de peste 1 MVA/loc de

consum.”

aa) La articolul 22, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Cu cel puțin 30 de zile anterior datei de încetare a relației

contractuale FUI notifică clienților finali încetarea furnizării

energiei electrice sau, după caz, prelungirea perioadei de

furnizare, cu precizarea perioadei pentru care asigură furnizarea

energiei electrice. Notificarea va conține informații privind

modalitatea prin care clientul final poate efectua o analiză

comparativă a ofertelor-tip de furnizare a energiei electrice

existente pe piață, respectiv prin intermediul aplicației web

«Comparator oferte-tip de furnizare a energiei electrice»,

administrată de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei.”

bb) Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 28. — În situația încetării contractului de furnizare

încheiat între FA și un client final, locurile de consum ale

clientului final care fac obiectul contractului și care se află în

situația de a nu avea asigurată furnizarea energiei electrice:

a) se preiau automat, ca urmare a notificării transmise de OD

către FUI nominalizat, ca urmare a notificării primite de OD de

la FA, referitoare la încetarea contractului de furnizare încheiat

între FA și client, în cazul clienților casnici și în cazul clienților

noncasnici cu o putere aprobată prin avizul tehnic de

racordare/certificatul de racordare de cel mult 1 MVA/loc de

consum;

b) se preiau la cerere, de către FUI nominalizat, în cazul

clienților noncasnici cu o putere aprobată prin avizul tehnic de

racordare/certificatul de racordare de peste 1 MVA/loc de

consum, în urma transmiterii de către client a unei cereri în acest

sens.”

cc) La articolul 30, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) În situația prevăzută la art. 28 lit. b), în

vederea preluării, clientul final transmite FUI nominalizat și spre

știință OD concesionar din zona de rețea în care se află locul

de consum o solicitare de preluare, conform modelului pus la

dispoziția clienților pe pagina proprie de internet a FUI, cu cel

puțin o zi lucrătoare anterior datei de încetare a contractului de

furnizare cu FA.”

dd) Articolul 31 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 31. — În situațiile prevăzute la art. 28, odată cu

notificarea transmisă clientului final cu privire la încetarea

contractului de furnizare a energiei electrice, FA are obligația:

a) să informeze clientul cu privire la faptul că este necesar să

încheie un nou contract de furnizare a energiei electrice cu orice

furnizor de energie electrică, în caz contrar urmând a fi preluat

de către FUI nominalizat, sau, în situația în care se încadrează

în categoriile de clienți de la art. 28 lit. b), este necesar să solicite

FUI nominalizat preluarea;

b) să comunice adresa de pe pagina de internet a ANRE

unde pot fi consultate lista FC și lista FUI.”

ee) Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) În cel mult 3 zile lucrătoare de la data încetării

calității de FUI, ANRE transmite OTS, OD concesionari și FUI

nominalizat o informare cu privire la încetarea calității de FUI a

FA și data la care FA a pierdut calitatea de FUI.

(2) În termen de maximum două zile lucrătoare de la data

încetării calității de FUI, acesta are obligația să informeze clienții

preluați din portofoliul său cu privire la încetarea acestei calități,

precum și cu privire la faptul că locurile de consum vor fi preluate de

către FUI nominalizat, cu indicarea adresei de pe pagina de internet

a ANRE unde poate fi vizualizată Lista de nominalizare FUI.

(3) În cel mult două zile lucrătoare de la data primirii

informării prevăzute la alin. (1), OD transmite FUI nominalizat

lista locurilor de consum preluate, conform modelului prevăzut

în anexa nr. 4.

(4) În cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii de la OD a

listei locurilor de consum preluate, FUI nominalizat transmite

clienților preluați informarea de preluare, care va conține cel

puțin elementele prevăzute în anexa nr. 3.”

ff) La capitolul III secțiunea a 2-a, după paragraful 2.6, care

conține articolul 33, se introduce un nou paragraf, paragraful 2.7,

conținând articolele 33

1

și 33

2

, cu următorul cuprins:

„2.7. Alte situații de preluare

Art. 33

1

. — În cazul unui loc de consum aflat într-o situație

care se încadrează în prevederile art. 20 alin. (2), în cel mai

scurt timp după identificarea situației, ANRE transmite părților

implicate în procesul de preluare o dispoziție de preluare.

Art. 33

2

. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 18 alin. (1),

art. 23, art. 26-28, art. 32 și 33, în cazul în care consumul

clienților finali necesar a fi preluați în regim de UI depășește 50%

din volumul energiei electrice furnizate în ultima lună pentru care

există date publicate pe pagina de internet a ANRE clienților

finali în regim concurențial și de SU din portofoliul furnizorului

care are și calitatea de FUI nominalizat, acesta poate informa

ANRE cu privire la situația apărută în vederea alocării locurilor

de consum necesar a fi preluate în regim de UI.

(2) În vederea alocării de către ANRE a locurilor de consum

necesar a fi preluate, în situația prevăzută alin. (1), FUI

nominalizat transmite ANRE lista/listele locurilor de consum

primită/primite de la OD pentru care nu poate asigura furnizarea

energiei electrice în regim de UI.

(3) După primirea informațiilor prevăzute la alin. (2), ANRE

poate solicita, după caz, informații suplimentare de la participanții

la piață în vederea alocării locurilor de consum către FUI. 

(4) ANRE transmite tuturor FUI desemnați o informare privind

situația identificată, numărul și structura locurilor de consum

necesar a fi preluate și o estimare a necesarului de consum,

însoțită de solicitarea de exprimare a disponibilității de preluare

din partea fiecărui FUI desemnat.

(5) Categoriile de clienți pentru care niciunul dintre FUI nu își

exprimă disponibilitatea de preluare se alocă proporțional de

către ANRE între FUI desemnați, în funcție de ponderea (%)

cantității de energie electrică furnizată în regim concurențial

clienților finali de către fiecare furnizor desemnat FUI în

cantitatea totală de energie electrică furnizată în regim

concurențial clienților finali de către toți furnizorii desemnați FUI.

(6) ANRE analizează informațiile primite și transmite dispoziții

de preluare.”

gg) La articolul 36, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul în care clientul preluat solicită FUI un exemplar

semnat al contractului de furnizare, FUI are obligația de a-l

transmite clientului în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la

data solicitării, prin mijloacele de comunicare agreate cu furnizorul.”

hh) La articolul 36, alineatul (3) se abrogă.

ii) La articolul 37 alineatul (1), literele b) și c) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„b) nu a fost transmisă de către clientul final o solicitare de

încheiere a unui contract de furnizare a energiei electrice cu FUI

nominalizat de la data încetării contractului cu FA sau data de la

care se solicită încheierea contractului cu FUI nominalizat este

ulterioară datei încetării contractului de furnizare cu FA; 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

13

c) nu a fost transmisă de către ANRE o dispoziție de

preluare, în condițiile prevăzute prin prezentul regulament,”.

jj) După articolul 37 se introduce un nou articol, articolul 37

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 37

1

. — Oricând pe parcursul perioadei în care FUI

asigură furnizarea energiei electrice în regim de UI, acesta

poate transmite clienților preluați oferte de furnizare a energiei

electrice în regim concurențial.”

kk) La articolul 38, alineatele (2)-(4) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„(2) În situațiile prevăzute la alin. (1), FUI transmite clientului

final solicitarea constituirii garanției financiare în cuantumul

stabilit conform prevederilor alin. (3), cu precizarea posibilității

clientului de a opta pentru plata în avans. În cazul în care clientul

final optează pentru constituirea garanției, acesta are obligația

constituirii acesteia în termen de maximum 5 zile lucrătoare de

la data primirii solicitării.

(3) Valoarea garanției financiare se stabilește astfel încât să

acopere contravaloarea consumului de energie electrică

determinat, luând în considerare consumul de energie electrică

estimat pentru o perioadă de maximum 2 luni, la locurile de

consum pentru care se stabilesc garanția și prețul determinat

conform prevederilor art. 19 alin. (1) coroborat cu prevederile

art. 19 alin. (2).

(4) Consumul de energie electrică estimat, prevăzut la alin. (3)

și la art. 43 alin. (2), se determină de către FUI pe baza

consumului mediu zilnic realizat de clientul final în ultimele

6 luni, iar atunci când acest lucru nu este posibil, pe baza

consumului convenit de către părți.”

ll) La articolul 38, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Prin excepție de la prevederile alin. (3), în situația în care

pentru anumite perioade prețurile, componente ale prețurilor

și/sau modalitatea de facturare sunt stabilite prin alte acte

normative cu impact asupra clienților preluați în regim de UI,

prețul luat în considerare pentru calculul garanției conform

prevederilor alin. (3) este prețul final de facturare stabilit prin

respectivul act normativ.”

mm) Articolul 43 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 43. — (1) Clientul final poate înlătura obligația de a

constitui o garanție financiară prin plata lunară în avans. În acest

sens, clientul final solicită FUI, în scris, în termen de maximum

2 zile de la data primirii solicitării prevăzute la art. 38 alin. (1),

opțiunea de plată în avans.

(2) Plata în avans prevăzută la alin. (1) se stabilește astfel

încât să acopere contravaloarea consumului de energie

electrică determinată, luând în considerare consumul de energie

electrică estimat pentru o perioadă de o lună la locurile de

consum pentru care se stabilesc plata în avans și prețul

determinat conform prevederilor art. 19 alin. (1), coroborat cu

prevederile art. 19 alin. (2).

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), în situația în care

pentru anumite perioade prețurile, componente ale prețurilor

și/sau modalitatea de facturare sunt stabilite prin alte acte

normative cu impact asupra clienților preluați în regim de UI,

prețul luat în considerare pentru determinarea sumei facturate în

avans conform prevederilor alin. (2) este prețul final de facturare

stabilit prin respectivul act normativ.

(4) În situația în care clientul final optează pentru plata în

avans, FUI emite și transmite acestuia, în termen de o zi

lucrătoare de la data primirii solicitării prevăzute la alin. (1),

factura de avans. Clientul are obligația de a achita factura în

termen de maximum 5 zile de la data primirii facturii.

(5) Începând cu cea de a doua lună contractuală FUI emite

factura de avans în primele 5 zile ale lunii de consum, clientul

având obligația de plată în termenul prevăzut la alin. (4).

(6) Suma plătită în avans se va evidenția cu semnul minus în

factura emisă pentru luna de consum conform prevederilor art. 19

alin. (1) și se va scădea din valoarea de plată.

(7) La încetarea contractului plata în avans/factura de avans

se compensează cu factura finală de regularizare.”

nn) La articolul 44, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În toate situațiile de preluare a clienților de către FUI, în

termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data la care OR are

cunoștință de incidența situațiilor de preluare, acesta stabilește,

pe baza citirii/autocitirii contoarelor/datelor de consum utilizate

în cadrul convențiilor de consum, și comunică FUI și, după caz,

FA, respectiv FC indexul contoarelor de decontare de la locurile

de consum ale clienților finali, amplasate în zona sa de activitate:

a) aferent datei de preluare a acestora de către FUI, în

vederea emiterii de către FA și FUI a facturilor pentru consumul

realizat până la, respectiv începând cu data preluării de către FUI;

b) aferent datei de trecere a acestora la un FC, în vederea

emiterii de către FUI și FC a facturilor pentru consumul realizat

până la, respectiv începând cu data trecerii la FC/FUI.”

oo) După articolul 49 se introduc două noi articole, articolul 49

1

și articolul 49

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 49

1

. — FA și/sau OR în ale căror zone de rețea se află

locuri de consum preluate de către FUI este obligat/sunt obligați

să pună la dispoziția acestuia orice alte date, informații sau

documente aferente clienților preluați, necesare îndeplinirii

obligațiilor sale conform prevederilor legislației în vigoare.

Art. 49

2

. — ANRE poate solicita FUI transmiterea unor date

și informații suplimentare referitoare la activitatea de furnizare a

energiei electrice în regim de UI.”

pp) După articolul 51 se introduce un nou articol, articolul 51

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 51

1

. — (1) În toate situațiile de preluare a locurilor de

consum prevăzute la art. 20, FA, FUI, OD și OTS au obligația de

a transmite prin POSF mesajele specifice corespunzătoare

fiecărei acțiuni.

(2) Termenele din prezentul regulament care se aplică în

procesul de schimbare a furnizorului vor fi cele prevăzute în

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 3/2022 pentru aprobarea Regulamentului

privind organizarea și funcționarea platformei online de

schimbare a furnizorului de energie electrică și gaze naturale și

pentru contractarea furnizării de energie electrică și gaze

naturale, cu modificările și completările ulterioare.”

qq) La anexa nr. 3, literele d), e) și f) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„d) o informare cu privire la faptul că semnarea contractului

de furnizare cu FUI nu este obligatorie, dar drepturile și

obligațiile prevăzute în contractul-cadru sunt aplicabile în orice

situație; în cazul clienților preluați care au și calitatea de

prosumator se va specifica faptul că pentru încheierea

contractului de vânzare-cumpărare a energiei electrice este

necesară transmiterea unei cereri către furnizor, conform

legislației specifice;

e) informații cu privire la modalitatea de stabilire a prețului

ce urmează a fi aplicat de către FUI la facturare și informații cu

privire la modalitatea de facturare, termenele și condițiile de

plată; 

f) o referire cu privire la faptul că pe perioada de furnizare a

energiei electrice de către FUI nu poate solicita încheierea unui

contract de furnizare a energiei electrice cu un alt FUI;”.

rr) La anexa nr. 3, după litera f) se introduce o nouă literă,

litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) o referință clară și explicită cu privire la locul/locația de pe

pagina de internet a FUI unde pot fi consultate contractul-cadru

și prețurile din ultimele 12 luni aplicate la facturarea clienților

preluați;”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

14

ss) Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

2. Anexa nr. 2 se modifică și se completează după cum

urmează:

a) Punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Preț

Art. 3. — (1) Prețul de furnizare a energiei electrice în regim de

ultimă instanță aplicat la facturarea consumului (P_FUI) este

stabilit lunar de FUI, conform prevederilor Regulamentului privind

furnizarea de ultimă instanță a energiei electrice aprobat prin ordin

al președintelui ANRE, și se determină conform formulei:

P_FUI = C_ach_realizat + C_fz + C_t [lei/kWh],     

unde:

C_ach_realizat — componenta de achiziție egală cu prețul

mediu de achiziție a energiei electrice necesare asigurării

consumului clienților preluați (inclusiv transfer intern în cazul FUI

care dețin și licență de producător), realizat în luna de facturare,

inclusiv tariful de transport — componenta de introducere a

energiei electrice în rețea Tg [lei/kWh];

C_fz — componenta de furnizare, stabilită de către furnizorul

de ultimă instanță (include costurile realizate ale activității de

furnizare în regim de UI și o cotă rezonabilă de profit ce nu poate

depăși valoarea medie a cotelor de profit incluse în prețurile de

furnizare din contractele concurențiale în derulare în luna de

facturare a clienților preluați) [lei/kWh];

C_t — tarifele reglementate pentru serviciile de rețea, în

vigoare în luna de facturare (tariful pentru serviciul de distribuție

a energiei electrice corespunzător nivelului de tensiune aferent

punctului de delimitare dintre OD și client, tariful pentru serviciul

de transport — componenta de extragere a energiei electrice din

rețea și tariful pentru serviciul de sistem).

(2) Prețul final facturat de FUI este format din prețul de furnizare

a energiei electrice în regim de ultimă instanță la care se adaugă

următoarele taxe/impozite/contribuții stabilite prin dispozițiile legale

în vigoare, după caz: .........................................................................

(Se completează de către FUI 

conform dispozițiilor legale aplicabile.)

(3) Prețul final facturat pentru furnizarea energiei electrice în

regim de ultimă instanță stabilit de FUI pentru luna de consum se

aplică de către acesta cu notificarea clientului prin intermediul

facturii, fără a fi necesară încheierea unui act adițional la contract.

(4) Informații actualizate privind prețul final facturat al energiei

electrice furnizate în regim de ultimă instanță și componentele

acestuia se pot obține prin intermediul cel puțin a uneia dintre

următoarele modalități de informare puse la dispoziția clientului,

dar fără a se limita la acestea: 

a) accesarea paginii de internet a FUI www. ..................... ro,

secțiunea ......................; 

b) apelarea Centrului de relații clienți al FUI, la numărul de

telefon ..............................;

c) consultarea informațiilor menționate pe factura emisă de

FUI.

(5) Energia electrică reactivă se facturează conform

dispozițiilor legale în vigoare.”

b) Punctul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„4. Facturare și plată

Art. 4. — (1) Facturarea energiei electrice active consumate la

locurile de consum care fac obiectul contractului, pe ...................

[nivel de tensiune], se face luând în considerare următoarele:

a) consumul de energie electrică lunar determinat conform

alin. (4);

b) prețul final facturat determinat conform prevederilor art. 3

alin. (2).

(2) Factura emisă conține și contravaloarea (se completează,

după caz, serviciile prestate de către terți care se facturează prin

intermediul facturii emise în baza prezentului contract): ............. .

(3) Factura pentru energia electrică consumată se emite de

către FUI pentru fiecare lună calendaristică sau perioade din

cadrul lunii calendaristice în cazul clienților preluați în interiorul

lunii calendaristice/ieșiți din portofoliul FUI în interiorul lunii

calendaristice, în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la

comunicarea dezechilibrelor determinate pe baza valorilor

măsurate și aprobate aferente unei luni calendaristice. 

(4) Factura se emite de FUI pe baza consumului de energie

electrică activă determinat prin citirea indexului contorului de

către reprezentantul OR sau pentru perioadele de facturare în

care nu se citește indexul contorului de către reprezentantul OR

facturarea se face:

a) pe baza cantității determinate prin autocitirea indexului

contorului de către client. Intervalul de timp pentru

comunicarea/preluarea indexului autocitit este de cel puțin 5 zile

și este comunicat clientului prin intermediul facturii;

b) pe baza datelor din convenția de consum, dacă clientul nu

transmite indexul grupului de măsurare conform lit. a).

(5) În cazul în care consumul efectiv înregistrat este diferit

de consumul estimat facturat lunar, regularizarea consumului de

energie electrică activă este inclusă de către FUI în prima

factură emisă după citirea indexului echipamentului de măsurare

de către OR. 

(6) Intervalul de citire (intervalul de timp dintre două citiri

consecutive) a indexului contorului în vederea facturării

pe baza consumului de energie electrică măsurat este

de .........................................................................................

(număr de luni, nu mai mult de 3 luni în cazul clientului casnic/6 luni 

în cazul clientului noncasnic și 1 lună în cazul prosumatorului)

(7) Intervalul de timp pentru citirea indexului contorului de

către reprezentantul OR se comunică prin intermediul facturii.

(8) În cazul prosumatorilor, FUI emite factura în conformitate

cu reglementările aplicabile și cu respectarea prevederilor

Codului fiscal în vigoare.

(9) Factura pentru plata în avans agreată conform

prevederilor art. 16 alin. (4) se emite de către FUI astfel:

................................................................................				.

(Se completează de către FUI în conformitate 

cu prevederile Regulamentului privind furnizarea de ultimă instanță 

de energie electrică, aprobat prin ordin al președintelui ANRE.)

La încetarea contractului plata în avans/factura de avans se

compensează cu factura finală de regularizare.

Art. 5. — (1) Facturile și orice alte documente ce decurg din

derularea contractului se comunică clientului de către FUI,

astfel:

[ ] Prin poștă sau curier     

(Se va selecta doar una din

variantele de mai jos.) 

[ ] În format electronic 

[ ] la adresa sediului ................. [ ] .........................................

[ ] la adresa de corespondență

.................................................. 

[ ] prin fax, la numărul ........ 

[ ] prin sistemul electronic

RO e-factura, pentru clienții

pentru care este incidentă

obligația de transmitere prin

această modalitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

15

(2) Facturile emise de FUI în baza contractului vor fi achitate

de client în termenul de scadență de 10 zile de la data emiterii,

data emiterii facturii și data scadenței fiind înscrise pe factură. În

cazul în care data scadenței facturii este o zi nelucrătoare,

termenul se socotește împlinit în următoarea zi lucrătoare.

(3) Factura pentru plata în avans agreată conform

prevederilor art. 16 alin. (4) se achită de client în termen de 5 zile

de la data emiterii.

(4) Plata facturii se poate face prin oricare dintre modalitățile

de plată puse la dispoziție de către FUI, comunicate prin

intermediul facturii.

(5) Obligația de plată se consideră îndeplinită la data

efectuării plății de către clientul final, cu excepția situației în care

plata se face prin virament bancar, caz în care obligația în cauză

este considerată îndeplinită la data la care contul FUI a fost

alimentat cu suma care a făcut obiectul plății. 

(6) Sumele care, în conformitate cu dispozițiile legale în

vigoare, trebuie plătite/returnate clientului de către FUI sunt

comunicate prin intermediul facturii emise de FUI, prin

compensare sau se plătesc/se returnează clientului prin

comunicarea contului bancar fără costuri suplimentare (în contul

bancar comunicat FUI) sau cu costuri suplimentare (prin mandat

poștal la adresa de corespondența comunicată). În cazul în care

clientul alege o altă modalitate de plată care presupune costuri

suplimentare din partea FUI, va comunica FUI toate datele și

informațiile necesare pentru efectuarea plății directe către client,

cu suportarea de către client a acestor costuri suplimentare.

Sumele care, în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare,

trebuie plătite/returnate clientului de către FUI se plătesc/se

returnează în termen de maximum 15 zile de la data emiterii

facturii care conține sumele ce trebuie plătite/returnate clientului.

(7) În cazul în care sumele nu au putut fi returnate clientului

din motive neimputabile FUI (de exemplu, cont bancar greșit,

informații inexistente și/sau incomplete etc.), sumele se vor utiliza

pentru compensarea următoarelor facturi corespunzătoare

locului/locurilor de consum care fac obiectul contractului.

(8) Factura emisă de FUI poate fi contestată de către client

în termen de 30 de zile de la data emiterii. Contestațiile vor fi

soluționate de FUI în termenele și condițiile prevăzute de

reglementările în vigoare. 

(9) În situația în care clientul final contestă factura, FUI are

dreptul să dispună întreruperea alimentării cu energie electrică

doar după comunicarea către client a rezultatului verificării

plângerii și doar dacă în urma verificării a rezultat că factura

emisă este corectă și dacă factura nu a fost achitată, cu

respectarea prevederilor Standardului de performanță pentru

activitatea de furnizare a energiei electrice, în vigoare.

Art. 6. — (1) În termen de maximum 42 de zile de la

încetarea contractului de furnizare a energiei electrice în regim

de UI, FUI are obligația de a transmite clientului factura cu

decontul final aferent consumului de energie electrică. 

(2) După încetarea contractului de furnizare a energiei

electrice factura de regularizare a contravalorii certificatelor verzi

se comunică de către FUI clientului în termenele și condițiile

prevăzute de actele normative aplicabile în vigoare. 

(3) În situația în care factura cu decontul final aferent

consumului de energie electrică prevăzut la alin. (1) și factura de

regularizare a contravalorii certificatelor verzi prevăzută la alin. (2)

conțin un sold pozitiv, clientul are obligația să achite

contravaloarea acestora până la termenul scadent prevăzut în

facturi. 

(4) În situația în care factura cu decontul final aferent

consumului de energie electrică prevăzut la alin. (1) și/sau

factura de regularizare a contravalorii certificatelor verzi

prevăzută la alin. (2) conțin un sold negativ, FUI are obligația să

returneze clientului sumele datorate, prin modalitatea stabilită

prin contract. 

(5) În situația prevăzută la alin. (4), în vederea îndeplinirii

obligației de returnare a sumelor, FUI este obligat să notifice

clientul în acest sens prin intermediul facturii de decont final și

să returneze sumele datorate în termen de maximum 15 zile de

la data primirii de la client a informațiilor necesare plății.” 

c) La punctul 5 articolul 7, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Dacă sumele datorate de client nu au fost achitate în

termen de 15 zile de la data scadenței și valoarea facturată nu

a fost contestată de client în acest termen, după împlinirea

termenului de 15 zile, FUI poate lua, succesiv, următoarele

măsuri:

a) transmiterea unui preaviz de deconectare, în condițiile art. 13

alin. (2);

b) transmiterea către OR a solicitării de întrerupere a

alimentării cu energie electrică la locurile de consum respective,

în condițiile art. 13;

c) transmiterea unei notificări de reziliere a contractului în

condițiile art. 15 alin. (3);

d) rezilierea contractului.”

d) La punctul 5 articolul 7, alineatul (6) se abrogă.

e) La punctul 6 articolul 9, punctul 15 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„15. să solicite FUI date privind valoarea facturilor emise

și/sau istoricul de consum aferent locului/locurilor de consum

propriu/proprii pentru perioada scursă de la încheierea

contractului de furnizare a energiei electrice;”.

f) La punctul 8 articolul 14, după litera e) se introduce o nouă

literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) alte situații prevăzute de dispozițiile legale în vigoare.”

Art. II. — Clauzele din contractele de furnizare a energiei

electrice încheiate în temeiul contractului-cadru de furnizare a

energiei electrice la clienții finali preluați de către furnizorul de

ultimă instanță aflate în derulare care sunt contrare prevederilor

Contractului-cadru de furnizare a energiei electrice la clienții finali

preluați de către furnizorul de ultimă instanță, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 91/2022 pentru aprobarea Regulamentului

privind furnizarea de ultimă instanță a energiei electrice, cu

modificările și completările aduse prin prezentul ordin, se

modifică de drept de la data intrării în vigoare a prezentului

ordin, cu excepția prevederilor referitoare la durata contractului.

Art. III. — Lista de nominalizare FUI publicată pe pagina de

internet a Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei la data intrării în vigoare a prezentului ordin rămâne

valabilă până la încheierea perioadei prevăzută în aceasta, cu

excepția cazului în care apar situații care necesită actualizarea

listei. 

Art. IV. — Furnizorii de energie electrică, operatorii de rețea

și clienții finali de energie electrică duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin, iar direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea acestora.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 aprilie 2025. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 25 martie 2025.

Nr. 11.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/27.III.2025

16

ANEXĂ 
(Anexa nr. 4 la regulament)

L I S T A

locurilor de consum preluate

(Model de întocmire)

Date de identificare a locurilor de consum racordate la rețeaua 	........................		............		, care la data de 				.

(denumirea operatorului de rețea)                                       (zz.ll.aa) 

se aflau în portofoliul 	.................................................................................. și care începând cu data de 	.............................	. 

(denumirea furnizorului actual)                                                                                                          [(zz+1).ll.aa] 

sunt preluate de către 		..........................	........	.. deoarece nu mai au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă:

(denumirea furnizorului de ultimă instanță) 

Reprezentantul operatorului de rețea .........................................

N O T Ă:

Listele se completează și se transmit și în format electronic.

*) În această coloană se va menționa obligatoriu dacă la locul de consum a fost întreruptă alimentarea cu energie electrică (stare = I).

**) În această coloană se va menționa obligatoriu dacă contractul de rețea este încheiat de clientul final direct cu OR (observații = D).

Nr.

crt.

Denumirea

clientului

final

Adresa

locului de

consum

Datele de

contact

(telefon, fax,

e-mail)

Codul de

identificare

a locului de

consum

Codul de

identificare a

punctului de

măsurare

Puterea

aprobată

[MW]

Consum

mediu lunar

[MWh]

Data de la care nu

mai este asigurată

furnizarea energiei

electrice

Este

prosumator

(Da/Nu)

Starea*)

Motivul

deconectării

(dacă este cazul)

Observații**)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|637431]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 267/27.III.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


